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   Mesto Vrútky ako jedno z posledných katastrálnych 
území v okrese Martin prechádza dňom 14. 3. 2012 ko-
naním o obnovu evidencie niektorých pozemkov a práv-
nych vzťahov k nim. Táto obnova sa vykonáva od roku 
1995 v menších katastrálnych územiach okresu Martin,  
v roku 2011 sa realizovala V katastrálnom území Prie-
kopy a od marca 2012 sa začína obnova v katastrálnom 
území Vrútok.
Tento proces sa koná v zmysle zákona č. 180/1995  
Z. z. o niektorých opatreniach na usporiadanie vlastníc-
tva k pozemkom v znení neskorších predpisov. V tomto 
konaní sa zisťujú všetky dostupné údaje o pozemkoch a 
právnych vzťahoch k nim a na ich základe sa zostavu-
je a schvaľuje register obnovenej evidencie pozemkov 
– ROEP.
Predmetom konania ROEP sú iba tie pozemky, ktoré 
sú od iných pozemkov oddelené hranicou vymedzenou 
vlastníckym právom, alebo hranicou držby, a ak nie sú 
ešte evidované v katastri nehnuteľností. Zdôrazňujeme, 
že predmetom konania NIE SÚ pozemky, ku ktorým je 
vlastníctvo evidované na liste vlastníctva v 1/1-ine v re-
gistri KN-C alebo KN-E. Účastníkom konania je podie-
lový vlastník, ktorého podiel nie je v súčasnosti na liste 
vlastníctva (je vlastníkom na základe dedičstva, pozem-
noknižným vlastníkom a i.).
Pre ROEP bola zriadená komisia, ktorej činnosť zabezpe-
čuje Mesto Vrútky. Predsedom komisie je Ing. J. Mlynár a 
členkou Ing. J. Rišianová za mesto Vrútky. V prípade po-
treby alebo akýchkoľvek nejasností je možné nahliadnuť 
do máp, ktoré sú na MsÚ Vrútky počas úradných hodín u 
Ing. J. Rišianovej, tel. č.  043/42 41 814, alebo na Správe 
katastra u p. Hnilicovej 043/28 17 696.	
Dňom 14. 3. 2012 bolo vyvesené oznámenie správneho 
orgánu Správy katastra Martin o začatí konania a zverej-
nenie návrhu ROEP v katastrálnom území Vrútky. Obča-
nia, ktorých sa týka obnova evidencie pozemkov, môžu 
do 30 dní od zverejnenia návrhu adresovať svoje pripo-
mienky a námietky na Správu katastra Martin p. Miriam 
Hnilicovej. Všetkým účastníkom konania, ktorých pobyt 
je známy, komisia doručí výpis z návrhu registra, ktorý 
je predmetom obnovy, t. z. ku ktorému doteraz nebolo 
evidované vlastníctvo k týmto pozemkom na liste vlast-
níctva v katastri nehnuteľností.
Dňa 4. 4. 2012 bude v zasadačke Mestského úradu vo 
Vrútkach od 10. hod. do 16. hod. k dispozícii zhotoviteľ 
ROEP, ako aj zástupca Správy katastra Martin, ktorí na 
prípadné otázky odpovedia respektíve nezrovnalosti  
vo výpisoch vysvetlia.
Mesto Vrútky očakáva aktívny prístup všetkých účastní-
kov konania s ohľadom na to, že po zostavení návrhu 
registra, po posúdení námietok, rozhodnutím Správy ka-
tastra Martin sa z ROEP stane verejná listina, na základe 
ktorej budú zapísané všetky údaje registra do katastra 
nehnuteľností záznamom.
Zmyslom ROEP je sústrediť všetky dostupné údaje  
o pozemkoch v katastrálnom území Vrútok a o právnych 
vzťahoch k nim, aby po zapísaní do katastra nehnuteľ-
ností mohli byť využívané ako údaje katastra, čo v ko-
nečnom dôsledku bude znamenať zvýšenie právnej is-
toty vlastníkov a iných oprávnených k nehnuteľnostiam.

Spracovala: Ing. J. Rišianová 
vedúca odboru služieb, členka komisie ROEP

ROZŠÍRENIE POKLADNIČNÝCH HODÍN
   V období zúčtovania dane z nehnuteľnosti, poplatkov 
za komunálny odpad dochádza k rozšíreniu pokladnič-
ných hodín a to od 11. apríla 2012 do 31. mája 2012.
Pondelok od 8. do 11. hod a od 13. do 15. hod.
Utorok     – nestránkový deň
Streda     od 8. do 11. hod. a od 13. do 16.30 hod.
Štvrtok    od 8. hod. do 11. hod. a od 13. do 15. hod.
Piatok     od 8. hod. do 12. hod.
V nasledujúcom období od 1. júna 2012 ostávajú pô-
vodné pokladničné hodiny: Pondelok a štvrtok: 13. – 15. 
hod., utorok - nestránkový deň, streda: 13. – 16.30. hod.  
piatok: 8. – 12. hod.                    - finančný odbor MsÚ -

OBNOVA EVIDENCIE POZEMKOV
V KATASTRI VRÚTOK

Vážení občania, dovoľujeme si vás upozorniť na to, že  
v prípade požiadavky na opravu verejného osvetlenia 
treba telefonovať na  tel. č. 42 41 819 a nie na iné čís-
la. Pri nahlásení poruchy, resp. nefungujúceho osvet-
ľovacieho telesa je potrebné určiť ulicu, najbližšie číslo 
domu, pri ktorom nesvieti svetlo, a meno toho kto po-
ruchu hlási. Pri presnej identifikácii poruchy sa predíde 
rôznym nedorozumeniam a urýchli sa odstránenie  po-
ruchy. Ďakujeme za spoluprácu.            Ing. Milan Rovný 
                                   vedúci odd. komunálnych služieb

OSVETLENIE VO VRÚTKACH

Z RUBRIKY MESTSKEJ POLÍCIE VYBERÁME...

4. marca bol na MsP prijatý telefonický podnet, že  
na Kafendovej ulici prebieha spaľovanie odpadu. Spá-
chanie priestupku bolo vyriešené v zmysle zákona.
4. marca  MsP prijala telefonický podnet, že muž v pod-
napitom stave leží na Ul. M. R. Štefánika. Na miesto 
bola privolaná RZP a vzhľadom na jeho nepriaznivý 
psychický stav a jeho agresívne správanie, bola potreb-
ná asistencia príslušníkov MsP priamo do MUN. 
9. marca MsP riešila fyzickú roztržku v reštauračnom 
zariadení. 
14. marca bola vykonaná kontrola bytovým referátom 
MsÚ Vrútky a MsP na zisťovanie prechodného a trvalé-
ho pobytu, bez povolenia na Kafendovej ulici.
14. marca v dopoludňajších hodinách príslušníci MsP 
vykonali v súčinnosti s inšpektorátom SOI v Žiline kon-
trolu, ktorá sa zamerala  na kontroly dopravných firiem 
(tieto poskytujú prepravné služby na území Vrútok). 
Kontrola odhalila niekoľko porušení zákona. SOI so síd-
lom v Žiline nariadila ostrániť všetky zistené nedostatky. 
Prevencia v MŠ a ZŠ školách formou besied od 13.  
do 21. marca boli na tému drogovej závislosti a negatív-
nych dôsledkov na ľudský organizmus.  Mgr. Matulová

Aktuality
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	 Rudolf BAKAĽA 		  62-ročný
	Augustín FACUNA 		  81-ročný
	Jozef STANKOVIANSKY	 60-ročný
	Jozef BALI			   42-ročný
	Mária NEPELOVÁ		  50-ročná

	 Jozef VAŇKO			   64-ročný

PRIVÍTALI SME 
MALÝCH OBČANOV VRÚTOK

OPUSTILI NÁS

Údaje poskytol referát evidencie obyvateľstva a matriky MsÚ –
M. Blahová, I. Pepuchová.

    	 Alex POLÁČEK  	 Amy BARNOVÁ
	 Nina MAZÚROVÁ	 Rastislav MIKULA
	 Michaela IŠTÓKOVÁ	
	 Ľubomír KURHAJEC
	 Nela POMŠÁROVÁ
	 Simona POMŠÁROVÁ
                      

POVEDALI SI ÁNO
Peter KRÚPA a Lenka HABIŇÁKOVÁ

Karol HUDY a Simona MASNÁ
Dušan BURDEJ a Mária KUZMÍKOVÁ
Juraj MATEJKA a Zuzana PONIŠTOVÁ

	

BLAHOŽELANIE JUBILANTOM A DEŤOM

OSLAVY MEDZINÁRODNÉHO DŇA ŽIEN 
 BOLI VO VRÚTKACH DÔSTOJNÉ 

Primátor mesta zablahoželal ženám k ich sviatku.

Krásny slnečný 17. marec... V sobášnej sieni MsÚ  
vo Vrútkach sa zišli jubilujúci občania mesta, ktorým za-
blahoželal primátor mesta Ing. Mazúr. Ich srdcia potešila 
aj hudba a zvuky fujary, spev p. Karcolovej a p. Figuru, 
hra na klavíri p. Šmálovej. Sviatok mali aj novonarode-
né vrútocké deti, ktorých rodičia slávnostným podpisom 
do pamätnej knihy navždy zaznamenali túto jedinečnú 
chvíľu. Redakcia Vrútočana sa pripája k blahoprianiu 
jubilantom i rodičom.                                         foto: RŽ

8. marec sa oslavuje ako sviatok žien. V tento deň  
do kultúrnej sály Kriváň prišli vrútocké ženy, ktorým slo-
vom i kvetom zaprial primátor mesta Ing. Mazúr a vice-
primátor p. Bado. Celé podujatie bolo popretkávané hu-
dobnými želaniami pedagógov a žiakov ZUŠ z Martina, 
predstavilo sa aj zoskupenie Galaband.            foto: RŽ

Na 57. kole súťaže Turčianska šlágerbomba zaznela ví-
ťazná pieseň  s názvom Lastovičky v podaní  Vrútočana 
Bohuslava Figuru. Pieseň sa divákom veľmi zapáčila. 
Je tu možnosť opäť si ju vypočuť 26. a 27. mája 2012  
v Kine Strojár v Martine, kde ako hostia vystúpia man-
želia Eva a Vašek z Moravy.                            -BF- foto: RŽ

ÚSPECH BOHUSLAVA FIGURU

B. Figura spieval jubilantom, za klavírom p. Šmálová.
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Kultúra a spoločenské udalosti

CHVÁLA UMELECKÉMU VYSTÚPENIU,
 NA KTORÉ SLOVÁ NESTAČIA...

SPOMÍNALI SME NA HANU ZELINOVÚ

Pri hrobe Hany Zelinovej na vrútockom cintoríne

Dňa 16. marca 2012 uplynulo už osem rokov od úmr-
tia vrútockej spisovateľky Hany Zelinovej. Členovia Li-
terárneho klubu Hany Zelinovej, odbor kultúry pri MsÚ 
a pracovníčky Mestskej knižnice Hany Zelinovej si aj  
v tento deň slovom, položením kytíc a zapálením sviec 
na hrobe uctili jej pamiatku. Jej literárny odkaz hrdo 
zdieľajú Vrútočania, deti a mládež. Už navždy tu zo-
stanú s nami jej literárne diela pre dospelých i deti, jej 
fotografie, jej predmety v pamätnej izbe...             -red-

HOSŤOM LITERÁRNYCH VRÚTOK 
BOL PETER KRBAŤA

 Vo Vrútkach žije a pôsobí veľa vzácnych osobností.  
Je úctyhodné, že zapĺňajú biele miesta v spoločenskom 
živote nielen Vrútok, ale dôležitú a nezastupiteľnú úlohu 
majú aj v dejinách Slovenska.
Vzdelané a uvedomelé osobnosti nám dávajú skutočný 
rozhľad, prinášajú krásu všedným dňom, tvorivosťou 
nám ukazujú správnu cestu a láskavosťou nás učia mi-
lovať blížnych.Vrútky sú právom hrdé na takéto osob-
nosti.Jednou z nich je aj doc. PhDr. Peter Krbaťa, CSc. 
Svojím zameraním je psycho-
lóg hudby, dlhoročný vysoko-
školský pedagóg a výskumný 
pracovník. Pôsobil na Hudob-
nej a tanečnej fakulte VŠMU  
v Bratislave, bol i dekanom. 
Je autorom desiatok vedec-
kých prác. Absolvoval študijné 
pobyty v zahraničí a predná-
šal na mnohých umeleckých 
fakultách. Odbor kultúry pri 
MsÚ si váži, že pán Krbaťa 
prijal pozvanie na literárny 
večer. Literárne Vrútky je pro-
jekt, v ktorom sa Vrútočanom 
predstavujú vzácne osobnosti  
z oblasti kultúry, literatúry. Doc. 
Krbaťu sme mali možnosť spo-
znať ako skúseného odborníka  
v oblasti hudby, ale predovšetkým ako vzácneho človeka.  
   A tak sa 12. marec do kroniky kultúry Vrútok zapísal 
ako nezabudnuteľný večer plný spomienok, priateľských 
stretnutí a rozhovorov.                                         foto: RŽ

PRIŠLA JAR...
V sobotné predpoludnie 24. 
marca vrútocká časť Mexiko 
ožila pestrým sprievodom, na 
čele ktorého niesli Morenu. 
Zväčša mladí ľudia boli vyzdo-
bení zelenými stuhami a prú-
tikmi a sprevádzali Morenu až  
k Váhu. Zapálenú Morenu po-
tom hodili do rieky a na znak 
prichádzajúcej jari vztýčili ve-
niec z jarných ratolestí. Takto 
opäť oživili starý slovanský zvyk 
vynášania Moreny. 

foto: obálka J. Špocová

   Krížová cesta v podaní Milana Sládeka v Kostole sv. 
Jána Krstiteľa vo Vrútkach sa stretla s mimoriadnym 
záujmom návštevníkov nielen z Vrútok, ale aj zo širo-
kého okolia, ba celého Slovenska. Svojím pohybovým 
umením majster Sládek priblížil v štrnástich zastave-
niach krížovej cesty utrpenie Ježiša Krista. Slovom toto 
sugestívne predstavenie sprevádzal herec Jozef Šimo-
novič a umocňovala 
ho hudba francúzske-
ho skladateľa Marcela 
Dupré, ktorá bola in-
špiráciou na stvárnenie 
tohto diela. Vzniklo 
jedinečné umelecké 
vystúpenie. Obraz za 
obrazom striedali sa 
pohybové kreácie na 
najvyššej umeleckej 
úrovni. Pantomimické 
majstrovstvo majstra 
Sládeka bolo zvlášť 
pôsobivé pri stvárne-
ní Božej matky Márie, 
ktorá drží v náručí mŕt-
ve telo Syna. Po skon-
čení jedinečnej krížo-
vej cesty dekan Mons.  
Jozef Petráš poďako-
val umelcom, za du-
chovný zážitok, organizátorom, ako aj publiku za neo-
pakovateľnú atmosféru.                     -BB-   foto: M. Roško
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Kultúra a spoločenské udalosti

SPISOVATEĽKA ANDREA CODDINGTON
BOLA VO VRÚTKACH ĽUDSKY KRÁSNA...

„TVORBA KNIHYJE PRE MŇA
 ZAMILOVÁVANIE SA...“

MESTSKÁ KNIŽNICA 
HANY ZELINOVEJ

OTVORILA SVOJU „NÁRUČ“
 PRE VRÚTOCKÉ DETI 

Je už dávno zaužívané, že marec patrí KNIHÁM. Mest-
ská knižnica Hany Zelinovej uskutočňuje pre vrútocké 
materské a základné školy veľa pútavých stretnutí. Hlav-
nými hrdinami bývajú zaujímaví spisovatelia, krajiny, 
témy, príbehy a samozrejme tí najdôležitejší – čitatelia. 
Do priestorov knižnice prichádzajú po to najcennejšie – 
múdrosť a radu. Nájsť knihu, ktorá poteší príbehom, lás-
kavosťou, humorom a z knižnice odchádzať s dobrým 
pocitom – to je úlohou pracovníčok knižnice. Každý deň, 
v ktorom sa človek priatelí s knihami a knižným ume-
ním život rozjasní. Počas celého marca do priestorov 
knižnice prichádzali malí i veľkí čitatelia, ktorí sa kniha-
mi nechali zlákať. Na obrázkoch sú zachytené okamihy  
z marcových podujatí v knižnici a v pamätnej izbe Hany 
Zelinovej.                                                  foto: RŽ a KL 

Deti sa tešia z nových preukazov... Počúvajú o zvieratách...

Spoznávajú príbehy muflóna Ancijáša v Anglicku...

Na návšteve v pamätnej izbe Hany Zelinovej......

V krásny jarný 22. marcový večer Vrútky privítali  
na besede a autogramiáde slovenskú spisovateľ-
ku Andreu Coddington. Slovenka, ktorá svoje korene  
na niekoľko rokov „presadila“ do New Yorku. V USA za-
čala roku 2002 pracovať na poste zahraničnopolitickej 
spravodajkyne (v roku 2001 spadli newyorské „Dvojič-
ky“). Malo to byť len na určité obdobie... no osud rozdal 
iné karty. V New Yorku ju čakala osudová láska. Vydala 
sa, narodili sa jej deti a tak zostala desať rokov. 
Osudových... a neľahkých...

Život mal však v rukách iný tromf. Strata milovaného 
manžela bola krutou „fackou“. Nebo sa zatiahlo, duša 
umierala... ale bolo treba ísť ďalej. Zo smútku a bolesti 
vytryskol príbeh a zároveň jej knižná prvotina: Mal to 
byť pekný život. Vnútorná výpoveď a „očista“. Čitateľ-
ský ohlas už na seba nenechal dlho čakať. A tak autorka 
„vstala“ a píše ďalej. Na svet priviedla knihy Židovka a 
Cudzia krv. 
   Prišli aj literárne 
ocenenia.Platinovou 
knihou 2011 ju oce-
nil IKAR. Dnes patrí  
k najčítanejším 
slovenským autorkám 
a na besedách a auto-
gramiádach dáva ľu-
ďom časť svojej „ľud-
skosti“, nehy i vôle žiť.  

foto: RŽ a MK, Vrútky
Panta Rhei Tulip Mt
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   Už niekoľko rokov prebieha vyučovanie environmen-
tálnej výchovy pre žiakov tretieho ročníka v Turčianskom 
Jasene. V tomto školskom roku sme sa dva razy zúčast-
nili na tomto vyučovaní. Dievčatá sa napr. oboznámili  
s krosnami, na ktorých sa v minulosti tkali koberce. Veľ-
kú radosť mali, keď si samy mohli utkať koberčeky. Spo-
čiatku sa im práca nedarila, ale nakoniec všetky utkali 
krásne koberčeky, ktoré si zobrali domov, aby sa mohli 
pochváliť rodičom. Chlapci vyrábali vtáčie búdky. Jednu 
vtáčiu búdku doniesli do školy. Zavesili ju na strom a 
pravidelne tam sypeme vtáčikom krmivo, a sledujeme 
ako im chutí... Ešte nás čaká jedno dopoludnie v Tur-
čianskom Jasene. Veľmi tešíme.

Žiaci 3. ročníka zo ZŠ H. Zelinovej, Mgr. Matulová

   Dňa 21. februára 2012 sa v ZŠ Hany Zelinovej vo Vrút-
kach uskutočnilo školské kolo literárnej súťaže Hviezdo-
slavov Kubín, pre žiakov prvého stupňa.                                            
P. O. Hviezdoslav. Jeho meno vyslovujeme vždy s úc-
tou. Velikán, spisovateľ, básnik, ktorý zanechal literárne 
dielo nesmiernej hodnoty. Význam jeho diel si pripomí-
name súťažou v prednese poézie a prózy. 
Žiaci sa predstavili naozaj peknými a zaujímavými ukáž-
kami. Ťažko sa rozhodovalo o tých najlepších. Na tohto-
ročnom kole sa na stupni víťazov v prednese poézie 
ocitli títo žiaci:
Prednes poézie:
1. miesto: Andrej Tabak – 3. B,
2. miesto: Nina Šnírovská – 2. A,
3. miesto: Marek Čapliar – 2. B,
Prednes prózy:
1. miesto: Alžbeta Horecká – 4. B,
2. miesto: Nina Capeková – 4. A,
3. miesto: Valéria Brnčalová – 4. B.
Víťazom srdečne blahoželáme! Na okresnom kole nás 
bude reprezentovať v prednese poézie Andrej Tabak a 
Alžbeta Horecká.

   Dňa 14. februára sa v priestoroch kultúrnej sály Kri-
váň uskutočnila okresná súťaž Čo vieš o slovenskej 
literatúre. Preverovala vedomosti sedemnástich druž-
stiev žiakov 7. a 8. ročníkov. Našu školu reprezento-
vali tri štvorčlenné družstvá. Všetci sme chceli vyhrať,  
no konkurencia bola veľká. Otázky nasledovali jedna  
za druhou a ani sme sa nenazdali, bola za nami prvá 
polovica súťaže. Na čele priebežného poradia stálo jed-
no z družstiev našej školy. Ešte však nebol čas zaspať 
na vavrínoch. Ani v druhej časti sme však nezaváhali. 
Zo súťaže sme odišli spokojní, ale tiež s vedomím, že  
o literatúre vieme o niečo viac ako naši rovesníci.
Prvé miesto získalo družstvo: Adriana Gonščáko-
vá (8.B), Michaela Baňasová (8.B), Zuzana Kráľová 
(7.B), Júlia Kluknavská (7.B)
Druhé miesto získalo družstvo: Erika Bielosztolsz-
ká (7.A), Alexandra Štrbová (7.A), Peter Baranovič 
(8.B), Michal Čech (8.B). 

Zuzana Kráľová ZŠ Hany Zelinovej

   Tradíciou materskej školy ZŠ s MŠ  na Ul. M. R. Štefánika vo 
Vrútkach je počas fašiangov aj detský karneval. Nemohol chý-
bať ani v tomto roku. Túžba najmenších sa naplnila v piatko-
vom popoludní, keď sa kultúrna sála Kriváň premenila na kra-
jinu rozprávkových bytostí. V rôznorodých maskách sa stretli 
deti, ich rodičia, pani učiteľky, ba aj všetky pracovníčky MŠ. 
Pred karnevalom pani učiteľky spolu s deťmi vyrobili masky 
aj pre tých, ktorí si ich nepriniesli, aby nikomu nechýbali. Aj 
šikovné ruky mamičiek vyrobili krásne a pestré kostýmy pre 
svoje deti. Počas karnevalu vládla veselá nálada sprevádzaná 
tancom, rôznymi hrami a súťažami. O občerstvenie sa posta-
rali pani kuchárky spolu s prevádzkovými pracovníčkami - na-
piekli chutné šišky a uvarili ovocný čaj. Po skončení zábavy sa 
všetci rozlúčili potleskom a darčekom, ktorý patril najmä tým 
najmenším.                                              Za MŠ  V. Lúčanová

ENVIRONMENTÁLNE VYUČOVANIE 
 MOŽE BYŤ ZAUJÍMAVÉ

V SÚŤAŽI ČO VIEŠ 
O SLOVENSKEJ LITERATÚRE 

ÚSPECH VRÚTOCKÝCH DRUŽSTIEV

ZOSTALO V REDAKČNOM ZÁPISNÍKU
VRÚTOCKÍ SKÔLKARI SA VESELILI...

prvenstvo v rukách žiakov zo ZŠ H. Zelinovej

SÚŤAŽ V PREDNESE PÉZIE A PRÓZY
HVIEZDOSLAVOV KUBÍN

  Ako každý rok aj tento školský rok sa žiaci zo Základ-
nej školy Hany Zelinovej zapojili do literárnej súťaže Eu-
rópa v škole. Do okresného kola postúpilo osem prác.  
Z nich päť prác bolo ocenených. Umiestnenie v okresnom 
kole: 
	 Kategória 10. – 12. rokov – víťazné práce
	 Roman Sojčák – 7.B 
	 Dominika Vaceková – 6.A 
	 Kategória 13. – 15. rokov – víťazné práce
	 Samuel Kaličiak – 7.B 
	 Juliana Kleinová – 8.B 
	 Nina Zibolenová – 9.A 
Víťazné práce žiakov postúpili do celoslovenského 
kola.                                                      Mgr. Štefancová 

SÚŤAŽ EURÓPA V ŠKOLE 
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   Cirkevný zbor ECAV 
v Žiline v spolupráci 
so Slovenskou národ-
nou knižnicou vydal na 
sklonku  minulého roku 
personálnu monografiu 
Fedor Ruppeldt – život 
a dielo. Publikácia vy-
daná v roku 125. výročia 
narodenia velikána du-
chovných, kultúrnych a 
spoločenských dejín Slo-
venska Fedora Ruppeld-
ta je súhrnom príspevkov  
z medzinárodnej vedec-
kej konferencie kona-
nej pri príležitosti 800. 
výročia prvej písomnej 
zmienky o  meste Žili-
na. Približuje čitateľom 
osobnosť biskupa Ruppeldta ako láskavého, vzdelaného 
a renesančného človeka európskeho významu. 
   V texte zborníka je aj príspevok z autorského pera Bra-
nislava Zacharidesa pod názvom Fedor Ruppeldt a Vrútky, 
ktorý prezentuje obdobie pôsobenia  biskupa Ruppeldta 
v našom meste z pohľadu duchovného a spoločenského 
prínosu. Hoci išlo o krátke časové obdobie, prinieslo pre 
vrútockých evanjelikov veľa významných zmien. 
   Od roka 1914, keď Fedor Ruppeldt prišiel ako kaplán  
do Vrútok až po jeho odchod do Sučian v roku 1916 ini-
cioval osamostatnenie vrútockej evanjelickej obce, kto-
rá dovtedy patrila pod farnosť v Záturčí. Jeho voľbu  
za prvého vrútockého farára skomplikovalo to, že mal po-
vesť odporcu maďarizácie slovenského národa. Ako kate-
chéta prispel významnou mierou k poslovenčeniu výučby 
náboženstva na štátnej ľudovej, meštianskej, učňovskej  
a železničnej učňovskej škole. 
   V čase vyhlásenia mobilizácie Rakúsko-Uhorska v au-
guste 1914 krstil aj slávnu vrútockú rodáčku Hanu Zeli-
novú. Za svoj život získal biskup Ruppeldt viacero oce-
není vrátane Československého vojnového kríža a Radu 
SNP prvej triedy. Aj mesto Vrútky ocenilo človeka, ktorý 
prinášal tvorivým životom a dielom vo svojej dobe spolo-
čenské a duchovné svetlo. Počas osláv Dní mesta Vrút-
ky a slávnostného zasadnutia  Mestského zastupiteľstva 
v roku 2009 udelilo mesto biskupovi Ruppeldtovi čestné 
občianstvo  (in memoriam).  Pokračovaním osláv boli aj 
služby Božie v evanjelickom Kostole Dr. Martina Luthe-
ra pri príležitosti 450. výročia vzniku vrútockej farnosti,  
kde prítomní hostia vo svojich vystúpeniach vyzdvihli prí-
nos tohto velikána svojej doby.                                       -kniž-

FEDOR RUPPELDT A VRÚTKY

   Som  Radko Sladký, narodil som sa roku 1930 a žil som 
vo Vrútkach až do roku 1944. Bývali sme v „Marcišovom 
dome“ (dnes je to Julianin dvor), ktorý stál oproti vtedajšej 
ľudovej škole. Otec bol zubár. Obývali sme takmer celé 
prvé poschodie, len na konci chodby v malom byte bývala 
maďarská rodina pána Balogha s matkou môjho spolužia-
ka Antona Kostyu. Bola to veľmi slušná rodina. 
Pán Balogh mal v suteréne čalunníctvo a schádzali sa 
tam miestni Maďari. Jeho výrobky mali vynikajúcu kvali-
tu. Na rohu domu bolo pekárstvo pána Pouša. Doteraz 
cítim tú vôňu pečiva a chlebov, ktoré piekol. V obchodoch 
sa vlastný chlieb nepredával, až neskôr okolo roku 1940 
vozili chlieb z parnej pekárne „Kmínek“ v Martine. Cez pre-
stávky sme často chodili na pečivo, najmä na bosniaky. 
Vyďobávali sme z nich striedku a prizerali sme sa, ako 
pekár vyťahoval chleby z pece. Miesenie chleba nebola 
ľahká práca. Niekedy som ho mame pomáhal miesiť, tak 
niečo o tom viem. Po domiesení, keď sa cesto už nelepilo, 
vložilo sa do košatinky, dal sa k nemu papierik s menom - 
a tak sa odnieslo pekárovi na upečenie. Ešte teraz vidím 
to množstvo rôznych druhov a tvarov chlebov, ktoré sa po 
upečení vkladali do políc.
Po prvej svetovej vojne bolo Slovensko dosť zaostalé, 
chýbali tu odborníci. Aj môj otec využil nábor na prácu 
na Slovensku a prisťahoval sa z Čiech na Vrútky. Neviem 
si predstaviť, kde dovtedy Vrútočanom ošetrovali chrup. 
Rodičom sa tu veľmi páčilo. Najmä prekrásna príroda aj 
obyvatelia, ktorí si našu rodinu považovali. Z ordinácie bol 
krásny výhľad na Martinské hole (dnes je zakrytý panelák-
mi), z kuchyne zas na oblasť Magury. Voľného času veľa 
nebolo. Jedného dňa roku 1944 ku mne zavolala mama 
nášho domáceho lekára, ktorým bol MUDr. Emil Jagla. 
Zistil, že mám šarlach. Za kuriozitu dnes považujem, že 
vrútockým taxíkom som sa viezol až ako 14-ročný do ne-
mocnice v Martine. To bola vôbec moja prvá cesta autom. 
Otec ma teda viezol vrútockým taxíkom do martinskej ne-
mocnice na infekčné oddelenie. Ináč vo Vrútkach boli traja 
lekári, a to Dr. Jagla (po odchode z Vrútok bol mestským 
lekárom v Bratislave), Dr. Pullmann a veľmi starý chuduč-
ký Dr. Solárik. Na infekčné oddelenie nesmeli k pacientom 
chodiť návštevy, tam rodičia stávali pod oknom. Pri jednej 
návšteve mama na mňa zavolala: „Radko, Američania sa 
vylodili na Sicílii!“ Na izbe bol so mnou aj nemecký chla-
pec, člen Hitlerjugend. Mali sústredenie v Turčianskych 
Tepliciach. Keď to počul, dal mi päsťou do brady, až sa mu 
pustila krv. Rádová sestrička ho hneď zavrela do kúpeľne. 
Chcem len poukázať, ako ten fanatizmus nacisti vedeli 
vštepiť v podstate aj do detí. Ináč, keď som sa najmä pod-
večer prechádzal po dlhej chodbe nemocnice, kde ležali 
chorí na týfus, záškrt iné choroby, cez otvorené dvere som 
videl rádové sestry, ako kľačia pri posteliach a pri rozža-
tých sviečkach sa modlia pri umierajúcich.
Pokračovanie v ďalšom čísle             RNDr. Radko Sladký

SPOMIENKY NA MLADOSŤ 

Vrútky maľované štetcom Ľudovíta Fullu
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Ahoj 
Katka,  môžeš 

sa nám, prosím,  t rochu predstav i ť?
Ahoj te ,  vo lám sa Katka a l ias Peky : ) .  Som 29-ročná baba 

z Pr iekopy.  Už vyše 10 rokov ma zamestnáva škols tvo.  Pracujem ako 
"vychoška"  v  ško lskom k lube det í  na Ci rkevnej  ško le A.  Bernoláka 

v  Mar t ine.  Z toho vyplýva,  že mám rada malých drobcov a tvor ivú 
prácu s  n imi .  A j  keď na mnohých pôsobím pr ísnym dojmom, : ) 

mi lujem smiech. Rada trávim čas s moj imi super pr iateľmi,  nebránim sa 
dobre j  kn ihe,  zauj ímavému f i lmu a hudbe.  Občas vybehnem 
do pr í rody a každá s t reda pat r í  f lorba lu : )  Mojou srdcovkou je  hand -
made.Vďačím za ňu Pánu Bohu.  Už ako d ieťa som veľmi  rada kresl i la 
a  maľovala.  S pr ibúdajúc imi  rokmi  sa na mňa nalepoval i  rôzne 
nové nápady a inšp i rác ie .  Dnes sa venujem vyrábaniu vec ič iek,

 napr. :  maľu jem obrazy,  t r ičká,  krs tné koš ieľky,  vyrábam pohľadničky, 
magnetky,  dotváram rôzne dekoračné predmety,  modelu jem pr ívesky, 

postav ičky a rôzne doplnkové predmety.  Väčš inou neostávam len 
pr i  jednej  vec i ,  a le  robím to,  čo ma v danom momente najv iac zaujme.

Čo ťa baví  na jv iac na prác i  s  deťmi?
Deťom sa profes ionálne venujem už od roku 2001,  keď som doštudovala v  PaSA

 v Turč ianskych Tepl ic iach – odbor  vychovávateľs tvo a uč i te ľs tvo v  MŠ.  Práca s  deťmi  je  krásna, 
veľmi  zauj ímavá,  mnohokrát  s i  však vyžaduje pevné nervy : )  (mám 27 prváč ikov) .  Predsa len pracovať 
s  ľuďmi  je  namáhavé (na jmä psychicky) ,  čo mnohí  nechápu.  Det i  sú najúpr imnejš ie  tvory 
na svete.  Sú p lné prekvapení   –  a to  ma na n ich najv iac baví .  Sú to  mal í  výmyselníc i .  Často ma dostanú 
svoj imi  nečakanými  a spontánnymi  reakc iami .  Dokonca majú n iekedy v iac rozumu ako ja .  Jednoducho 
mi lu jem prácu s  n imi .  Sú tvor ivé,  ta lentované a bezprost redné.  Hlavne sú samy sebou a to  je  super.

Byť  vychovávateľkou pre “malých drobcov”  musí  byť  naozaj  náročné.  Je pre teba povolan ie pedagóga 
skôr  povolaním,  a lebo v  tom v id íš  a j  n iečo v iac?
Ako som už povedala,  práca s  ľuďmi  všeobecne je  veľmi  namáhavá.  Každí  sme in í .  To is té  p la t í  o 
deťoch.  Každé z n ich je  špeci f ická osobnosť  a pozorovať  a zároveň r ieš i ť  ich "malé"  povahy 
je  n iekedy zábavné a n iekedy "zábavné"  : ) .  Ľúbim ich.  Som rada,  že som s i  vybra la tú to cestu.  Toto 
povolan ie ma urč i te  napĺňa.  To,  čo zažívam s deťmi ,  by som nikde inde nezaži la .  Nie je  to  práca,  a le 
pos lan ie vštep iť  malým ľuďom niečo už i točné do ich srd iečok s  v ierou,  že im to  pomôže a povedie 
a j  do budúcna.  Je pekné,  keď vám dieťa po rokoch donesie pohľadnicu a lebo obrázok s  textom ako 
vás má rado,  ako vám ďakuje za vašu pomoc a lebo úsmev,  k torý  s te  mu venoval i .  Je to  úp lne najv iac.

Ako vyzerá tvo j  ideálny voľný deň?
Tak v  prvom rade sa rada vyspím : ) .  Som spachtoš.  Keďže moja práca má dve zmeny a jedna z  n ich s i  vyžaduje 
veľmi skoré vstávanie, dospávam. Svoje voľno však najradšej trávim len tak na gauči pred telkou, pri dobrej knihe, 
v  pr í rode,  s  pr ia teľmi  a lebo sa venujem tvoreniu kadejakých vec ič iek.  Mám rada,  keď mám " f ree"  ako každý : ) . 

Kedy (v  akej  ná lade)  tvor íš  a  prečo? Čo t i  takýto spôsob sebareal izác ie dáva?
Najradšej  tvor ím vtedy,  keď mám v h lave nový nápad,  keď ma prepadne nejaká nová inšpi rác ia . 
Vtedy som plná energ ie na vytvorenie novej  vec ičky.  Keď mám voľno v  prác i ,  tvor ím.  Keď som doma, 
tvor ím.  Hlavne musí  pr ísť  tá  správna chví ľa  a chuť .  Potom to už ide samo.  Najv iac mi lu jem poci t ,  keď 
sa môj  výrobok vo svoje j  f iná lne j  verz i i  páč i  a  poteší .  To je  na jväčš ia odmena.  Jednoducho ma to baví !

Prečo s i  sa rozhodla práve pre svoje povolan ie? V dnešnej  dobe to  práve n ie  je  adekvátne zhodnotená 
práca.  S lovenské škols tvo na tom n ie je  dobre. . .
Vždy ma to ne jako ťahalo týmto smerom. Keď som s i  vybera la s t rednú školu,  nad inou som ani  neuvažovala. 
Na pr ih láške som s i  iný var iant  nezvol i la  : ) .  Jednoducho mám poci t ,  že to to je  to  pravé pre mňa.  I  keď v iem, 
že práca v  ško ls tve n ie  je  dostatočne ohodnotená.  Ľudia,  k tor í  sa chcú venovať deťom, formovať a vzdelávať 
ich,  to  vždy budú mať ťažké.  Muselo by sa zmeniť  veľa vecí  v  systéme,  aby to  bo lo inak,  resp.  lepš ie. 

Kde sa v id íš  za 10 rokov -  a lebo kde by s i  sa v id ieť  chcela?
Veľmi  túž im po v lastne j  rod ine.  Takže ja  o 10 rokov? S Božou pomocou,  na j radšej  doma 
v zdraví  s  mužom a deťmi  : ) ) ) .

Ďakujeme pekne za rozhovor  : ) .
 

V prípade záujmu o nejaké vecičky : katka.peckova@gmail.com
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1. deň  – 4. jún
Zberné miesto:
Parkovisko Švermova 7
Parkovisko Švermova 3
Ul. sv. Cyrila a Metoda 10
Parkovisko Ul. Nábrežná 20
Parkovisko pri Kriváni - Nábrežná 8

2. deň – 5. jún
Križovatka Ul. 1. čs. brigády 
a Ul. J. G. Tajovského

Križovatka Ul. M. R. Štefánika
a Ul. J. Kalinčiaka

Križovatka Ul. sv. Cyrila a Metoda
s Ul. M. R. Štefánika

Parkovisko Ul. 1. čs. brigády 25
Parkovisko Ul. 1. čs. brigády 13

3. deň – 6. jún
Parkovisko Nábrežná 1
Parkovisko Nábrežná 7
Parkovisko Nábrežná 15

Časový harmonogram výkupu 
v bytových domoch upresní 
firma Brantner Fatra formou 
oznamov umiestnených 
na vchodových 
dverách.
Križovatka Ul. Mierová a
Ul sv. Cyrila a Metoda 17. - 17.30 h.
Detské ihrisko-Mexiko 17. -18.00 h.

4. deň – 7. jún
Park - Horná Kružná 15.30 - 16.00 h
Konečná zastávka MHD 
Karvaša a Blahovca 16.00 -16.30 h.
Križovatka Ul. Karvaša a Blahovca
s Ul. fr. partizánov 16.30 - 17.00 h.
Horná(Letné kúpalisko)17.00 -17.30 h.
Križovatka Ul. Horná a 
Ul. Močiarna 17.30 - 18.00 h. 

VÝKUP PAPIERA
ZBERNÉ MIESTO

VRÚTKY

HARMONOGRAM VÝVOZU 
SEPAROVANÉHO ODPADU 

 NA 2 .  ŠTVRŤROK 2012 


